
No 講座名等 内    容 期日 時間 定員 費用（円） 会場 問合せ先
問合せ先
電話番号

講座数

264

未来を担う青少年育成（アク
ティブ・チャレンジ）事業
「スポーツ選手になりたい！」～
自ら考える夢・栄光への道～

キャリア教育体験活動
宿泊体験活動*１泊２日

12/21(土)･
22(日)
1泊2日

9:00～翌
16:00

小学4年生
～6年生,
中学生

30名程度
(予定)

3,000（予定）
茨城県立
中央青年の家

茨城県立
中央青年の家

029-862-
3500

1

265

未来を担う青少年育成（アク
ティブ・チャレンジ）事業
English　Speech　Camp「英語を
学ぶ」から「英語で学ぶ」へ

外国語体験活動
自然体験活動

12/26(木)
～28日(土)

2泊3日

9:00～翌々
日14:00

中学生・
高校生

20名程度
4,000（予定）

茨城県立
中央青年の家

茨城県立
中央青年の家

029-862-
3500

1

266

未来を担う青少年育成（アク
ティブ・チャレンジ）事業
筑波山ジオツアー　～　筑波山
登山にチャレンジ　～

自然体験活動 12/7(土)
9:00～
16:00

小学4年生
～6年生,
中学生
25名

1,500（予定）
茨城県立
中央青年の家

茨城県立
中央青年の家

029-862-
3500

1

267
親子星座観察会　～ 外部講師
の講座＆ハイスペック望遠鏡観
察 ～　冬の星座編

中央青年の家での高台の恵まれ
た立地を活かして，親子参加型の
星座観察会を行う。

12/14(土)
16:00～
20:00

小学生・中
学生及び保
護者20家族

程度

3,300/家族
（予定）

茨城県立
中央青年の家

茨城県立
中央青年の家

029-862-
3500

1

268

未来を担う青少年育成（アク
ティブ・チャレンジ）事業　元劇
団四季プレーヤーが教える
「ミュージカルワークショップ」

スポーツ体験活動
宿泊体験活動

1/25(土)･
26日(日) 1

泊2日

9:00～翌
16:00

小学生・中
学生

30名程度
2,500（予定）

茨城県立
中央青年の家

茨城県立
中央青年の家

029-862-
3500

1

269

未来を担う青少年育成（アク
ティブ・チャレンジ）事業異文化
交流キャンプ　～異文化コミュ
ニケーション力を高めよう～

外国語体験活動
自然体験活動／宿泊体験活動

2/15(土)･
16(日)
1泊2日

9:00～翌
16:00

小学5年生
～6年生,中
学生20名程

度(予定)

2,500（予定）
茨城県立
中央青年の家

茨城県立
中央青年の家

029-862-
3500

1

270

地域と施設をつなぐプラット
フォーム構築事業リスキリング
推進プログラム「ＩＴ基礎講座」
合宿型研修会

外部団体と連携した先進的な体験
活動(行政や民間企業等との連携)

2/8(土)･
9(日)

 1泊2日

9:00～翌
14:00

県内に居住
する高校生
以上20名程

度(予定)

6,000（予定）
※別途利用料・
食事代として

3,000

茨城県立
中央青年の家

茨城県立
中央青年の家

029-862-
3500

1

271
中央青年の家
「一般公開」イベント　冬

時間・体験活動毎に参加者を募集
し､中央青年の家での体験活動を
実際に体験していただく。

2/22(土)
各プログラ
ム20名程度

(予定)

体験活動毎に
実費を設定

茨城県立
中央青年の家

茨城県立
中央青年の家

029-862-
3500

1

272
ドローン・プログラミング教室
～楽しくプログラミング学習～

子どもたちの問題解決能力,論理
的思考力や発想力を鍛える。
自ら考えたプログラミングでドロー
ンが動いた時の感動や達成感を
与える。

2/1(土)
9:00～
14:00

小学4年～6
年生40名
（予定）

2,200（予定）
茨城県立
中央青年の家

茨城県立
中央青年の家

029-862-
3500

1

273

未来を担う青少年育成（アク
ティブ・チャレンジ）事業　ＳＴＥＡ
Ｍ合宿　～新しい時代を切り拓
くのはあなた～

キャリア体験活動
宿泊体験活動

3/8(土)･
9(日)

 1泊2日

9:00～翌
16:00

小学4年生
～6年生,中
学生20名程

度(予定)

3,000（予定）
茨城県立
中央青年の家

茨城県立
中央青年の家

029-862-
3500

1

274
スポーツが上達する基礎を学
ぶ！
～ 運動能力を高める教室 ～

運動能力開発プログラム(コーディ
ネーショントレーニング)を用いたス
ポーツ教室

6/23(日)
10:00～
15:00

20名 500 さしま少年自然の家 さしま少年自然の家
0280-86-
6311

1

275
茨城県の魅力を伝えるイベント
企画！～ あなたがインフルエ
ンサー！！～

茨城県の魅力をアップさせるため
のイベントをグループごとに企画
立案してもらう

6/30(日)
10:00～
16:30

20名 1,000 さしま少年自然の家 さしま少年自然の家
0280-86-
6311

1

276
親子星座観察会
～ 夏と冬の星座の違いを観察
してみよう ～

親子参加型の星座観察会と手作
りの創作活動　等

7/13(土)～
14(日)

12/7(土)～
8(日)

15:00～翌
12:00

30名 2,000 さしま少年自然の家 さしま少年自然の家
0280-86-
6311

2

277
異世代交流！中学生と一緒に
宿泊体験してみよう

中1ギャップ解消の小学生と中学
生での宿泊体験

7/20(土)～
21(日)

10:00～翌
12:00

30名 2,000 さしま少年自然の家 さしま少年自然の家
0280-86-
6311

1

278
まちおこしをキーワードに！！
「さしま茶」で商品開発

地域の特産「さしま茶」を使った商
品開発を企画、ビジネスの基本を
学ぶ

7/25(木)～
26(金)

8/7(水)～
8(木)

9/14(土)～
15(日)

10:00～翌
16:00

25名 1,000 さしま少年自然の家 さしま少年自然の家
0280-86-
6311

3

279
ロングステイキャンプ　3泊4日
のお泊りチャレンジ！！

3泊4日の長期宿泊体験活動、ASE
や野外活動、クリーン活動　等

8/20(火)～
23(金)

10:00～
明々後日

12:00
30名 5,000 さしま少年自然の家 さしま少年自然の家

0280-86-
6311

1

280
「AI（人工知能）」について学ん
でみよう！～ 基礎知識と活用
方法（初級編）～

中学・高校生対象にAIの基礎や仕
組み、危険性等を学ぶ

8/27(火)
10:00～
16:00

25名 1,000 さしま少年自然の家 さしま少年自然の家
0280-86-
6311

1

281
防災キャンプ ～ 災害時に自分
と家族を守る方法を学ぼう ～

親子で被害に巻き込まれないため
の防災に役立つ知識や技能習得
等

9/7(土)～
8(日)

10:00～翌
12:00

30名 2,000 さしま少年自然の家 さしま少年自然の家
0280-86-
6311

1

282
Englishキャンプ ～ 英語を使っ
てレッツ！コミュニケーション ～

「 英語 」を用いて様々な体験活動
を行う

9/28(土)～
29(日)

10:00～翌
12:00

30名 2,000 さしま少年自然の家 さしま少年自然の家
0280-86-
6311

1

283
STEM合宿～ 基礎を学んであ
なたもYouTuber！！～

「 YouTube 」を活用した
ICT教育活動

11/16(土)
～17(日)

10:00～翌
12:00

30名 2,000 さしま少年自然の家 さしま少年自然の家
0280-86-
6311

1

284
パパ＆ママ交流！！ ～ 幼児
からのはじめてキャンプ ～

幼児と保護者を対象にした自然体
験活動

5/11(土)～
12(日)

10:00～翌
12:00

20名
2,000

幼児は無料
さしま少年自然の家 さしま少年自然の家

0280-86-
6311

1

285
家族間交流！！親子でさしまっ
子キャンプ

不登校等対策事業の一環としての
自然体験活動や集団活動　等

6/15(土)～
16(日)

10:00～翌
12:00

20名 2,000 さしま少年自然の家 さしま少年自然の家
0280-86-
6311

1

13/16


